rerumque : *rerum* et enclitique *que*. *tertio denique ex eo quod notiones communes rerumque proprietatum ideas adæquatas habemus*, [nous formons des notions universelles] troisièmement enfin de ce que nous avons des notions communes et des idées adéquates des propriétés des choses. *at dicent ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse ut causæ ædificiorum, picturarum rerumque hujusmodi quæ sola humana arte fiunt, possint deduci nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, mais ils diront qu'il ne peut pas se faire que les causes des édifices, des peintures et des choses de ce genre qui ne se font que par l'art humain, puissent se déduire à partir des seules lois de la nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et qu'<il ne peut pas se faire [non plus] que> le corps humain soit capable de construire un temple sans être déterminé et conduit par l'esprit [*nec <feri posse ut>*].

res : nominatif et accusatif pluriels de *res*. *nec res per primas suas causas noscere consueverunt*, et n'ont pas l'habitude de connaître les choses par leur causes premières. *at si res quæ immediate a Deo productæ sunt*, or si les choses qui ont été immédiatement produites par Dieu. *fâtentur tamen Deum omnia propter se, non vero propter res creandas egisse*, ils avouent cependant que Dieu a tout fait pour lui même et non pas pour les choses à créer. *hinc fit ut qui res naturales ut doctus intelligere, non autem ut stultus admirari studet*, de là vient que celui qui désire comprendre les choses naturelles comme un savant et non <les> admirer comme un sot. *nisi velint forte Deum humanæ imaginationi providentem res omnes eo disposuisse modo quo ipsas facillime imaginari possent*, à moins qu'ils ne veuillent par hasard que Dieu, pourvoyant à l'imagination humaine, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement. *quia ut jam diximus, res omnes propter ipsos factas esse credunt*, parce que comme nous l'avons déjà dit ils croient que toutes les choses ont été faites pour eux.

res, rei, f : chose. *ea res dicitur in suo genere finita quæ alia ejusdem naturæ terminari potest*, est dite finie en son genre la chose qui peut être bornée par une autre de même nature. *per corpus intelligo modum qui Dei essentiam quatenus ut res extensa consideratur, certo et determinato modo exprimit*, par corps j'entends un mode qui exprime d'une manière certaine et déterminée l'essence de Dieu en tant qu'on le considère comme chose étendue. *ad essentiam*

alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. *vel id sine quo res et vice versa id quod sine re nec esse nec concipi potest*, ou encore ce sans quoi la chose et réciproquement ce qui sans la chose ne peut ni être ni se concevoir. *per ideam intelligo mentis conceptum quem mens format propterea quod res est cogitans*, par idée j'entends un concept de l'esprit que l'esprit forme du fait qu'il est chose pensante. ¶ circonstances. *præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam*, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie. *sed aliæ quorundam axiomatum sive notionum causæ dantur quas hac nostra methodo explicare e re foret*, mais il y a d'autres causes de certains axiomes ou notions qu'il faudrait selon les circonstances expliquer par cette méthode <qui est la> nôtre. ¶ conjoncture. *si quis ad uberiores hujus rei explicationem exemplum desideret, nullum sane dare poterit quod rem de qua hic loquor, utpote unicam adæquate explicet*, si l'on désirait pour plus ample explication de cette conjoncture un exemple, je ne pourrai en donner raisonnablement aucun susceptible d'expliquer adéquatement la conjoncture dont je parle ici vu qu'elle est unique. *sed ad uberiores hujus rei explicationem exemplum dabo*, mais pour plus ample explication de cette conjoncture je donnerai un exemple. ¶ événement. *nulla ergo re magis potest unusquisque ostendere quantum arte et ingenio valeat quam in hominibus ita educandis ut tandem ex proprio rationis imperio vivant*, chacun donc ne peut montrer par aucun événement plus qu'en éduquant les humains en sorte qu'ils finissent par vivre sous l'empire appartenant en propre à la raison, combien il est supérieur en art et en intelligence. ¶ fait. *fieri potest ut hoc aliis de causis contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem*, il peut se faire

que cela arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause. ¶ sujet (d'une discussion), question, point. *sed nolo de eadem re toties sermonem instituere*, mais je ne veux pas aussi souvent entreprendre de discussion sur le même sujet. *sed quoniam hæc alii dicavi tractatui et etiam ne propter nimiam hujus rei prolixitatem fastidium crearem, hac re hic supersedere decrevi*, mais puisque j'ai consacré ces <points> à un autre traité et aussi pour ne pas créer de dégoût par une excessive prolixité sur cette question, j'ai décidé de m'en dispenser ici [littéralement, me dispenser de cette chose]. *sed si rem æqua lance examinare velimus, hæc omnia convenire omnino videbimus*, mais si nous voulons apprécier la question avec équité, nous verrons que tout cela convient entièrement. *sed de hac re satis*, mais assez sur ce point. *lectorem solummodo iterum atque iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat*, je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin. ¶ art. *huic igitur rei præcipue danda est opera ut unumquemque affectum quantum fieri potest clare et distincte cognoscamus ut sic mens ex affectu ad illa cogitandum determinetur quæ clare et distincte percipit et in quibus plane acquiescit*, <c'est> donc principalement à cet art <qu>il faut s'appliquer pour connaître clairement et distinctement autant que faire se peut chaque affect afin qu'ainsi l'esprit se détermine par l'affect à penser les choses qu'il perçoit clairement et distinctement et auxquelles il consent complètement. ¶ *re*, en fait, en réalité (en opposition à *verbis*, en paroles). *et consequenter unicuique ad suum esse conservandum consultius esset dolo malo agere hoc est hominibus consultius esset verbis solummodo convenire, re autem invicem esse contrarios, quod est absurdum*, et par conséquent il serait plus prudent à chacun pour conserver son être d'agir par fraude c'est-à-dire qu'il serait plus prudent aux humains de ne convenir qu'en paroles et d'être en fait contraires les uns aux autres, ce qui est absurde. ¶ *re*, par un acte, concrètement (par opposition à *consilio*, par un conseil, abstraitement). *nam qui reliquos consilio aut re juvare cupit ut simul summo fruantur bono, is apprime studebit eorum sibi amorem conciliare*, car celui qui désire aider les autres par un conseil ou par un acte afin qu'ils jouissent ensemble du souverain